La costituzione, nel titolo *Qui militare possunt vel non et de servis ad militiam vel dignitatem adspirantibus et ut nemo duplici militia vel dignitate et militia simul utatur*, stabilisce il divieto di mantenere *plures militas*, e quale delle due cariche debba prevalere in caso di concomitanza. Per quanto ci concerne, sottolineiamo la sanzione di 20 libbre d'oro previste per *legis violatores* e *praesides* che avranno accettato rescritti che contravvengano tale divieto.

Soggetto attivo: *legis violatores* e *praesides* (οἱ ἄρχοντες).

Condotta: violare il divieto di mantenere due cariche nello stesso tempo e accettato rescritti che contravvengano tale divieto.

Pena: multa di 20 libbre d'oro

69. C. 1.42.1

Οἱ ἄρχοντες καὶ αἱ τούτων τάξεις ἀνυπερθέτως μετὰ τῆς ἀληθείας καὶ ἀκριβείας ἐκπεπέτωσαν τὰ τετραμηνιαῖα βρέβια, πενήκοντα λίτρας χρυσοῦ καὶ τῆς ζώνης καὶ τῆς ἀξίας ἀφαίρεσιν ὑπορώμενοι, εἴ τις γένοιτο μέμψις κατὰ τοῦ τρακτευτοῦ πρόστιμον μὴ ἀναφέρεντος ἐγγράφως ἐπὶ τὸν ἑπαρχὸν τὴν γενομένην ῥαθυμίαν.

Magistratus eorumque officia sine cunctatione vere et diligenter quadrimentruos breves emittant, imminente poena quinquaginta auri librarum et cinguli dignitatisque amissionis, si qua in hac parte reprehensio extiterit. Eadem poena valeat etiam in tracteuta, qui non scriptis ad praefectum neglegentiam commissam referat.

La costituzione impone ai *magistratus* e ai loro *officia* di inviare con diligenza e senza rinvii un rapporto ogni quattro mesi, pena una multa di 50 libbre d'oro e la perdita del *cingulum*.

Soggetto attivo: *magistratus et officia* (οἱ ἄρχοντες, ἢ τάξις).

Condotta: mancato invio di un rapporto ogni quattro mesi.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

70. C. 2.12.27

(...) 3. Ἐὰν γὰρ μὴ ταῦτα πάντα παραφυλαχθῆ, εἰ μὲν ἐνὶ τῶν μεγίστων δικαστηρίων ἢ νομοθεσία παραβαθῆ τῷ προσφόρῳ σκρινίῳ, πέντε λιτρῶν χρυσοῦ καταθήσει ποινήν· εἰ δὲ παρὰ διαιτηταῖς ἢ νομοθεσία παραβαθῆ, ὁ τῆς δίκης πληρωτῆς ὁ προσεδρεύων τῷ λογιωτάτῳ διαιτητῇ μιᾶς χρυσοῦ λίτρας ἀπαιθήσεται ποινήν, οἱ δὲ ἄλλοι δύο οἱ ἐκ τῶν τάξεων ἀφωρισμένοι τῷ διαιτητῇ ἦτοι ἐκ τῶν σχολῶν δύο χρυσοῦ λιτρῶν ἀπαιτηθήσονται πρόστιμον· αὐτὸς δὲ ἐντολεὺς ἐν δικαστηρίῳ δίδοσθαι.

Cum evenerit, ut idem et apud gloriosissimos praesides et apud prudentissimos arbitros procuratores essent et inde, ut fieri solet, lites protraherentur, cum procuratores non possent eodem tempore et gloriosissimos praefectos et arbitros prosequi, haec constitutio initio sanxit, ut alii procuratores in summis iudiciis clarissimorum praesidium sint, alii prudentissimis eorum arbitris in litibus ministerium praebeant. 1. Deinde ne saepe idem procurator tam apud gloriosissimos praefectos quam apud gloriosissimum praesidem detur et lites rursus retardentur, sancit, ne umquam idem apud duos gloriosissimos magistratus procuratoris vel adessoris officio fungatur. (...) 3. Si enim haec omnia observata non erunt, si in summorum iudiciorum aliquo lex violabitur a competenti scrinio, quinque librarum auri poenam persolvat: si vero apud arbitros lex violabitur, ab adessore prudentissimi arbitri qui litem instruit unius auri librae poena exigetur, ab aliis duobus qui ex officiis vel ex scholis arbitro attributi sunt duarum auri librarum multa exigetur: ipse autem procurator, a quo aliquid praetermissum fuerit, verberibus a praeside vel ab arbitro castigetur a iudiciali advocacione in futurum prohibendus.

Poiché è accaduto che i medesimi *procuratores* comparissero davanti a *gloriosissimos praesides* e a *prudentissimos arbitros*, e ciò comportava ritardi, si stabilisce che i *procuratores* debbano essere diversi. La costituzione impone al paragrafo 2 altre specificazioni dello stesso divieto, mentre il paragrafo 3 prevede la multa di 5 libbre d'oro *si in summorum iudiciorum aliquo lex violabitur a competenti scrinio*; oppure di 1 libbra d'oro, *si vero apud arbitros lex violabitur, ab adessore prudentissimi arbitri qui litem instruit*; o, ancora, di 2 libbre d'oro *ab aliis qui ex officiis vel ex scholis arbitro attributi sunt*. Anche il *procurator* subirà pene, diverse dalla multa.

Soggetto attivo: *competente scrinium* (τὸ σκρίνιον) *in summorum iudiciorum*; *adessor* (ὁ προσεδρεύων) *prudentissimi arbitri*; *alii qui ex officiis vel ex scholis arbitro attributi sunt* (οἱ ἐκ τῶν τάξεων ἀφωρισμένοι).

Condotta: non rispettare le regole per ovviare al ritardo delle liti da parte dell'*officium* competente in materia di *procuratores*.

Pena: *competente scrinium in summorum iudiciorum*: 5 libbre d'oro; *adessor prudentissimi arbitri*: 1 libbra d'oro; *alii qui ex officiis vel ex scholis arbitro attributi sunt*: 2 libbre d'oro.

71. C. 10.11.8

(...) 10. Παραφυλαττόντων τὸν νόμον τοῦ τε κόμητος τῶν ἰδικῶν τοῦ βασιλέως καὶ τῆς πειθομένης αὐτῷ σχολῆς, καὶ τοῦ παραβαίνοντος αὐτὸν ἐφ' ἐκάστῳ κεφαλαίῳ πεντήκοντα χρυσίου λίτρας πρόστιμον ἀπαιτούμενου. 11. Εἰ δὲ ἐν ἐπαρχίᾳ παραβαθεῖ τι τούτων, ἐφ' ἐκάστη αἰτία ἀνὰ τριάκοντα χρυσίου λιτρῶν καὶ οἱ τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες καὶ αἱ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς ἀπαιτεῖσθωσαν. (...)

(...) *Ne liceat fisci advocatis dicere relatum sibi esse detinere aliquem bona fiscalia et propter occultam eiusmodi accusationem insidias aliis struere: sed adsit delator eiusque qualitas spectetur.* (...) 10. *Hanc legem observent et comes privatarum principis et schola quae ei obsequitur: et ab eo qui eam violat in singula delicta L librarum auri exigetur.* 11. *Quod si in provincia horum aliquid neglectum fuerit, in singulos casus XXX auri librae tam a praesidibus provinciarum quam ab officiis quae eis obsecundant exigentur.* 12. *Ne quis vero eam multam effugiat, ipsis etiam iniuria adfectis licet deferre eos qui legem violaverint et impune denunciare sacratissimo imperatori vel gloriosissimo magistro, ut ab eo edoctus imperator ipsi magistro multarum exactionem committat.*

La lunga costituzione, nel titolo *De delatoribus*, che riassumeremo brevemente poiché la pena è genericamente imposta qualora non siano rispettate le disposizioni ivi previste, stabilisce varie norme in materia di delazione fiscale (in riferimento ai soggetti, alle cause e altre circostanze).

Soggetto attivo: *comes privatarum principis et schola* (ὁ κόμης τῶν ἰδικῶν τοῦ βασιλέως καὶ ἡ σχολή).

Condotta: violazione norme sui delatori.

Pena: 50 libbre d'oro per ogni singolo reato.

Soggetto attivo: *praesides provinciarum e officia* (οἱ τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες καὶ αἱ τάξεις).

Condotta: violazione norme sui delatori.

Pena: 30 libbre d'oro.

72. C. 10.22.4

Ὁ μὴ προσθέμενος ταῖς ἀποχαῖς τὸ τῶν ἰουγῶν ποσὸν κ' λίτρας χρυσίου προστιμᾶται.

Qui apochis quantitatem iugorum non adscripserit, viginti auri libras multatur.

La costituzione sanziona con 20 libbre d'oro colui che (evidentemente, il funzionario a ciò preposto, che non è espressamente indicato) non riporta correttamente, nelle ricevute, il corretto numero di unità fiscali (*iugera*).

Soggetto attivo: funzionario competente?

Condotta: non riportare il corretto numero di *iugera* ai fini fiscali.

Pena: 20 libbre d'oro.

73. C. 10.56.1

(...) 4. Ὁ δέ τι τῶν ἐν τῇ διατάξει παραβαίνων ἢ παραβαθῆναι συγχωπῶν πεντέκοντα λίτρας χρυσοῦ προστιμηθήσεται.

Qui militiam vel advocationem impleverint, praeter privilegia quae eis iam competunt neque frumenti aut olei comparisonem vel operum inspectionem vel ratiocinium vel defensionem vel munus patris civitatis curatorisve vel annonae curam suscipiant. 1. Sed ubicumque habitare voluerint, nec praesidibus ultra portas obviam ire cogantur neque ad comitia inviti vocentur neque nominentur vel nominent neque descriptiones nomine consuetudinum vel spectaculorum praestent. 2. Praeterea unam domum liberam habeant ab hospitandis militibus qui transeunt vel ibi constituti sunt, iis videlicet qui dignitatem nacti sunt propriam immunitatem obtinentibus: nam haec constitutio anteriora beneficia auget, non restringit. 3. Publica autem tributa praestent et honorem tribuant praesidibus et ab eis recipiant. 4. Qui autem aliquid eorum quae hac constitutione continentur violarit aut violari permiserit, L auri libris multabitur.

La costituzione, compresa nel titolo *Quibus muneribus excusantur ii, qui post impletam militiam vel advocationem per provinciis suis commodis vacantes commorantur et de privilegiis eorum* riguarda i privilegi dei soggetti che hanno terminato la loro carica.

Soggetto attivo: generico, chi viola e chi permette sia violata (Ὁ δέ τι τῶν ἐν τῇ διατάξει παραβαίνων ἢ παραβαθῆναι συγχωπῶν).

Condotta: mancare di vigilare sull'osservanza della legge in materia di privilegi dei soggetti che hanno terminato la loro carica.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.